δ'. Ὡσπερ δὲ τὴν πόλιν πᾶσαν εἰς ἐπιφανεῖς τε
 καὶ πολλοὺς διαιροῦντες, οὐκ ἀξιοῦμεν ἡντινοῦν βα-
 σκανίαν ἢ θράσος ἑκατέροις παρ' ἑκατέρων ὑπάρ-
 χειν, ἀλλ' ἐξίσης ἑκατέρους εὐνοεῖν ἑκατέροις κατὰ
 τὸ ἐξὸν ἑκατέροις, οὕτω ταύτη γε πάλιν πολλοῦ τινος
 ἀξίον εἶναι φαμεν καὶ πρὸς Θεοῦ καὶ πρὸς ἀνθρώ-
 πων ἐν τῷ κάλλιστῳ μάλιστα καίεσθαι, μὴ μόνον
 τὴν τῶν ξένων ὑποδοχὴν καὶ φιλανθρωπίαν, καὶ τὸ
 τούτους οἰκείως εὐ μάλᾳ προσέσθαι καὶ κεχρησθαι,
 ἀλλὰ καὶ τὸ τοὺς ἀπόρους τῶν πολιτῶν καὶ πιεζο-
 μένους ἐνδεῖς κλείστης ὄσης ὑπὸ τῶν εὐπόρων
 ἀξιοῦσθαι προνοίας· καὶ ὧν αὐτοὺς μὲν τυγχάνειν
 ἐχρήσθαι ἔξανάγκης, ἐκείνους δ' εὐ μάλᾳ χορηγοὺς κα-
 θεστάναι· μάλιστα μὲν διὰ τὸ ζυγγενὲς καὶ οἰκτεῖν. D
 Τῆς γὰρ αὐτῆς ἀμφοτέρω πόλει· ὡς μηδὲ μεγα-
 λοφυχίαν ταύτην εἶναι μᾶλλον εἰκάζειν ἢ χάριν
 πρὸς τοὺς οἰκείους ἐκτινομένην· ἔπειτα καὶ διὰ
 τὰς τῆς τύχης ὑφάλους καὶ τὸν πολὺν Εὐριπον, στρο-
 βύλου δίκην ἔνω καὶ κάτω τὸν βίον κυκώσης, καὶ
 οὕτω παιζούσης τὰνθρώπινα, ὡς τοὺς αὐτοὺς νῦν
 μὲν μακαρίους, νῦν δὲ τρισαθλοῦς παρασκευάζειν,
 κατὰ τοὺς τῶν δικαστῶν δωροδόκους ἢ βούλοντα τὰς
 ψήφους τιθέντας. Εἰ δ' ἀληθῆ ταῦτα, ὥσπερ οὖν
 ἀληθῆ, καὶ οὐκ εἰσάπαν εὐτυχοῦντες ἢ δυστυχοῦ-
 ντες ἡμεῖς, ἀσχέτοις δὲ στροφαῖς καὶ περιφοραῖς τῶν
 πραγμάτων νῦν μὲν τῆδε, νῦν δ' ἐκίσσε χωροῦμεν,

tuo subsidio se invicem adjuvent. Sin bello ac
 insidiis se persequuntur et contrariis opinionibus
 certant, utrisque damna inferuntur, atque uni
 majora quam alteri, in quantum navis naufraga
 minus damni capere potest quam urbs propter
 magnitudinem et sanctuarium. Quod si omnes be-
 nigna mente inter se vivunt, discordia certe pro-
 sus abest, et concordia omnis felicitatis origo ac
 fons habenda erit, ita tamen ut de securitate mu-
 tua omni jure inter se certent. Si quis autem eos
 interroget, si beate aut infelicioiter vivere malint,
 et responderint, misere, non concordēs erunt; si
 autem, feliciter, unanimiter responsum ab iis erit,
 et si infelices sunt, non per necessitatem sunt
 Sed ubi miseriam perpeti nolunt, concordēs erunt,
 et sic fraternitatis vinculo uniti in utraque fortuna,
 et de se et mutuo eadem consilia et proposita in
 medium ferent, et in rerum discrimine infausto
 ut in secundis rebus omne tempus ita vivant ut
 reipublicæ optima quoque offerant. Hinc rerum
 abundantia divitiæ plusquam justæ ex incolarum
 humanitate, Deo dante, manabunt, et rerum quæ
 undique terrarum in magnas urbes comportari
 solent, summa copia erit.

4. Sicut porro civitatem in proceres et multitu-
 dinem dividentes nolumus ab alterutra classe al-
 teri male fieri, imo volumus ut benevolentia utrin-
 que dominetur, sic hoc quoque loco conditionem
 divinam ac humanam faustissimam esse precamur,
 atque ita ut egeni et inopes civium a divitiis
 quam maximo juventur, et bonorum communione
 per familias et sodalitia æque fruuntur. Utriusque
 enim fortunæ exemplaria urbs præbet, et qui bene
 facti non magnanimus est, sed simpliciter humanus
 erga cognatos ac fratres. Cum enim vitæ vicissi-
 tudines Euripi instar ultro citroque volvantur, et
 sic res humanas ludibrii loco versant, videmus
 quod qui modo fortunati fuere, mox summa
 ærumna jactantur, corruptis iudiciis qua libet,
 latrunculum ponentibus. Quæ si vera sunt (et utri-
 que sunt); si nos non prorsus felices aut plane
 infelices invenimus; si variis rerum rotationibus
 loca permutamus, et nusquam stabiles vivimus,
 æquum est ut quoscunque in egestate et angustiis
 rerum viventes videmus ex animo doleamus, con-

solemur et adjuvemus, fortunæ nostræ participes reddendo. Si enim tempus fuit quo quæ nunc habemus, acquirere oportuit, patet quod quæ in principio non possidebamus, nec in æternum possidebimus, sed casu aliquo fatali ante mortem omnibus denudabimur, et quod sæpe post mortem in hominum minime gratorum possessionem transire inviti videmus. Extremæ igitur esset stultitiæ cedere nolle ea quæ non semper possidere possumus et quæ interdum ad nos revertantur. Si enim erga egenos misericordes sumus, apud omnes gloriam et laudem adipiscemur et fructum per sæcula percipiemus, imo Deum ipsum creditorem habebimus, idque cum majori, quam quis crediderit, usura. Si autem eorum quæ pro aliis facimus, fructum recipimus, imo pro parvis beneficiis magna redduntur, clam nobis ipsis melius facimus quam cæteris, et beneficos eos in nosmet constituimus magis quam in seipsos, unde fit ut illi majorem nobis, quam nos Deo, gratiam profiteantur, quia quod ipsis a nobis suppeditatur, nobis a Deo venit, et nos eorum quæ damus, usuram capere speramus justo majorem, dum quæ damus non benevolentiam effectus est, sed necessaria restitutio. Si enim ea quæ iis beneficiorum titulo suppeditamus, a Deo veniunt, siquidem fratres sumus et amicorum, ut in proverbio est, omnia communia esse debent, jam patet quod quæ nos iis damus non nostrum, sed ipsorum est, et quod si dona nostra recipiunt, non nostra, sed propria recipiunt. Illud insuper dicoam quod, cum homines sumus et nominamur, eadem omnes natura excitati idem et meditamur ac facimus; et quod sola fortuna nos distinguit quæ alios magnos, alios parvos divitesque constituit, dum alii plane contrarium obtinuant. Quod si iis quæ bene mereri videntur, bene facimus, nobis ipsis bene facimus; si vero quibusdam aliis eadem beneficia recusamus, nos ipsos ignoramus naturæ leges transgrediendo et servitutem subeuntes homine non dignam. Quare ne naturam vitare videamur, semper bene facere nitamur, hoc enim naturæ convenienter vivere et humanitatem exercere est. Quare si homines charitate dignos humane tractatis et bona vestra cum iis communicatis, Dei amore digni aestimabimini; sin minus, e contra rudes ac inhumani et proditores esse censebimini humanæ societatis. Hinc optima malorum loco eligit, et humanitatis

οὐ τοῦτο μᾶλλον ὄντες ἢ κείνο, μᾶλλον δὲ οὐδέτερον τούτων, ἐπειδὴ καὶ πρὸς ἄμφω χωροῦμεν, καὶ οὐδαμοῦ δυνάμεθα στήναι, δίκαιοι πάντες ἐσμέν διὰ πάντα ταῦτα, οὓς ἂν ἐκάστοθ' ὀρώμεν ἐν σπάνει καθεστῶτας τοῦ βίου καὶ πενίᾳ συζώντας, καὶ οἷς οὐκ ἔδει ταλαιπωροῦντας, τούτοις συμπονεῖν καὶ συναλγεῖν καὶ συνάχεσθαι, καὶ πᾶσιν οἷς ἔξοστιν ἐπικουφίξειν καὶ παραμυθεῖσθαι σφίσι τὰ δυσχερῆ, καὶ ὄλων κοινωνοὺς ποιῆσθαι τῶν εἴτ' ὄντων βούλει λέγειν εἴτ' οὐκ ὄντων ἡμῖν. Εἰ γὰρ ἂ νῦν ἔχομεν, ταῦτ' οὐκ ἔχοντες ἐκτησάμεθα, εὐδηλον ὡς ἐπειδὴ τὴν ἀρχὴν οὐκ ἔχοντες ἐκτησάμεθα, οὐδὲ κτησάμενοι καθέσομεν ἴσασι, ἀλλ' εἶτι πρὶν ἀπηλλάχθαι τοῦ βίου τούτων ἐκπεσοῦμεθα τύχῃ τινί, οἷα πολλὰ γίνεται, ἢ τετελευτηκότες, καὶ οἷς ἔστιν ὅτ' οὐ βουλόμεθα, ταῦτ' ἐξανάγκης ἐάσομεν χρῆσθαι. Ἐσχάτης οὖν ἂν εἴη παραπληξίας, μὴ ταῦτ' ἐθέλῃει ἐτόλμως προῖσθαι, ἂ κατέχοντες μὲν οὐκ εἰσάπαν καθέσομεν· προῖεμένοι δὲ, οὐκ ἔστιν ὅτε οὐχ ἔσομεν· τὸ γὰρ πρὸς τοὺς οὐκ ἔχοντας μεγαλοψυχία κεχρησθαι, καὶ πάντ' αὐτοῖς ἐπαρκεῖν, τοσοῦτον ἴσχει παρὰ πάντων ἐν τῷ τοῦ καλοῦ καὶ δικαίου λόγῳ τὸ συγκεχωρηκός, ὡς οὐχ ὅσον εἰς αἰῶνας αἰώνων παρπέμπειν τὸ κέρδος, ἀλλὰ καὶ τὸν τῶν ὄλων Θεὸν ὑπόχρεων ἡμῖν καθεστάναι μετὰ μείζονος ἢ τις ἂν ἐκάσαι παρασκευῆς ἐκτινύοντα. Εἰ δ' ὦν εἰς αὐτοὺς εἶνεκα δρώμεν, ταυτὶ κομιζόμεθα, καὶ διὰ τοῦ μικρὰ ἅττα διδόναι, τὰ πάντων μέγιστ' αὐτοῖ, καὶ ὦν οὐκ ἂν εὐχαιτό τις καλλίω, λανθάνομεν ἡμᾶς αὐτοὺς μᾶλλον εὐ ποιοῦντες ἢ τούτους· καὶ πλέον ἡμεῖς ἀπέχοντες, ἢ οὗτοι νῦν παρ' ἡμῶν ἔχουσι· καὶ οἷς ἐπανορθοῦσθαι τὴν σφῶν ἀπορίαν οἰόμεθα δεῖν, θυμαστοὺς τινὰς τούτους ἡμῖν αὐτοῖς εὐεργετὰ παρασκευάζοντες τοῦ λοιποῦ· ὡς μὴ μόνον ἐντεθεῖεν, ἀλλὰ καὶ κατ' αὐτὸ γε καὶ μάλιστα τοῦτο μὴ τοσαυτὴν ἡμῖν χάριν αὐτοὺς ἴσχειν ἢ ἡμᾶς τῷ Θεῷ· ὅτι ἂ παρ' ἡμῶν ἔστ' αὐτοῖς, τούτων ἡμῖν ὄντων παρὰ Θεοῦ, ἐπειθ' ἡμεῖς τάκεινου διδόντες, μισθοὺς ὑπερφυεῖς κομιζέσθαι βουλόμεθα τούτων· ἄλλως τε καὶ τὰ παρ' ἡμῶν πρὸς αὐτοὺς οὐ δόσις τις μεγαλόψυχος, ἀλλ' ἀπόδοσις ἔστιν ἐξανάγκης. Εἰ γὰρ δι' ὦν αὐτοὺς εὐ ποιούμεν, πάντ' ἔστι ταῦτα Θεοῦ, ἐπειδὴ κατ' αὐτὸν τοῦτον καὶ ἀδελφοί, κοινὰ δὲ τὰ τῶν φίλων ἢ παροιμία νομοθετεῖ, δείκνυται δήπου σαφῶς, ὡς οὐθ' ἡμεῖς ἂ σφίσι διδόμεν ἡμέτερον ἔστιν, ἀλλ' αὐτῶν, οὐθ' ὅταν οὗτοι ταῦτα λαμβάνωσιν, ἡμέτερον λαμβάνουσι δήπου, ἀλλὰ τὰ σφέτερον αὐτῶν εἰκότως ἀπολαμβάνουσι. Παρὰ πάντα δὲ ταῦτα ἐκεῖνο λέγω, ὡς ἢ μὲν πεφύκαμεν ἄνθρωποι καὶ τούτῳ καλοῦμεθα τῷ προσρήματι, ἐν πάντες ἐσμέν, καὶ φύσιν ἔχομεν ταυτὰ πάντες καὶ διανοεῖσθαι καὶ πράσσειν· τῇ τύχῃ δὲ καὶ τῇ τῆς τύχης φορᾷ διαφέρειν ἀλλήλων δοκοῦμεν, ὡς τοὺς μὲν μείζους, τοὺς δ' ἐλάσσους, καὶ τοὺς μὲν εὐπόρους, τοὺς δ' εἶναι πᾶν τούναντίον. Οὐκοῦν οἷς μὲν τοὺς εὐ παθεῖν θεομένους εὐ ποιεῖν οἰόμεθα δεῖν, ἡμᾶς αὐτοὺς ὡς εἴπειν εὐ ποιούμεν, τῷ κατὰ φύσιν χωρεῖν· οἷς δ' οὐ τοῦτο ποιούμεν, ἡμᾶς αὐτοὺς ἀγνοοῦμεν, τοὺς τῆς φύσεως παραβαίνοντες νόμους· καὶ τύχῃ δουλεύοντες μᾶλ-